
ROMÂNIA                                                                                                                                                              

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                                                                                                   
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 138/2021 privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale 

unor servicii din structura organizatorică a D.G.A.S.P.C. Călărași, precum și aprobarea Organigramei, Statului 

de funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale acestuia 

 

            Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 30.04.2025, 

            Având în vedere: 

            - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, nr. 7093 din 15.04.2025; 

            - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive şi 

de Agrement; 

          - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

            - nota de fundamentare nr. 29488 din data de 08.04.2025 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, înain tată cu adresa nr. 31133 din data de 11.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub 

nr. 7030 din 14.04.2025; 

            - nota de fundamentare nr. 29489 din data de 08.04.2025 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, înaintată cu adresa nr. 31134 din data de 11.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub 

nr. 7031 din 14.04.2025; 

            - procesul-verbal din data de 11.04.2025 al Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Călărași; 

            - certificatul de acreditare, seria AF nr. 0012416, eliberat în data de 17.12.2024, de către Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale;   

            - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;     

            - prevederile art. 4 alin. (1), art. 8 alin (1)-(3), art. 15 alin. (4) lit. d) din Regulamentul-cadru de organizare și 

funcționare al Direcției generale de asistență social și protecția copilului, prevăzut la Anexa nr. 1 din Hotărârea 

Guvernului nr. 797/2017; 

             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

            - prevederile Ordinului ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială; 

            - prevederile Ordinului ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor din sistemul de protecție specială; 

            - prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) coroborat cu prevederile art. 409 alin (3) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

             Art. 1. – Se aprobă modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Serviciului Social de zi, Centrul 

de zi din cadrul Centrului de Servicii Sociale pentru Copil și Familie SERA Călărași, aprobat prin art. 2 alin. (2) din 

Hotărârea nr. 138/2021.  

             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa nr. 2 a Hotărârii nr. 138/2021 se înlocuieşte cu Anexa nr. 1 

a prezentei hotărâri. 

             Art.  3. –  Se aprobă modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Casei de tip familial 1 si Casei 

de tip familial 2 din cadrul Centrului de Servicii Sociale pentru Copil și Familie SERA Călărași, stipulat la art. 2 alin. (3) 

din Hotărârea nr. 138/2021. 

            Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa nr. 3 a  Hotărârii nr. 138/2021 se înlocuieşte cu Anexa nr. 2 

a prezentei hotărâri. 

           Art. 5.  –  Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Calarași va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

           Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va comunica 

prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, 

Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcţiei Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Călărași. 

 
  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                                         Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 Nr. 72 

Adoptată la Călărași, 

Astăzi   30.04.2025, 
Redactată în 4 ex.: cons. jur., Daniela CONSTANTIN 


